PARECER DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E

FISCALIZAÇÃO.

PARECER N.º 020/2007

DATA: 26/02/2007
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N°.018/2007 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – DE NATUREZA CONTABIL, BEM COMO DO CONSELHODE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO – FUNDEB – E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
RELATORA: Marilda Savi

RELATÓRIO: Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e sete, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização para exarar parecer sobre o Projeto de Lei n.º018/2007, tem como sumula: Dispõe Sobre a Criação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – de Natureza Contábil, bem como do Conselho de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e De Valorização Do Magistério – FUNDEB – e dá Outras Providencias. Após análise do Projeto de Lei em questão essa relatora é favorável a sua tramitação em Plenário, em questão do projeto de lei como medida provisória n°339/2006, instituiu o FUNDEB alterando a estrutura e funcionamento dos programas Educacionais , por entender que o mesmo atende os requisitos constitucionais legais e regimentais. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Sardi Trevisol

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Wanderley Paulo da Silva

Membro